
                                             

ASUNTO: RESPUESTAS A LAS PREGUNTAS FORMULADAS EN RELACIÓN 
CON LA PUBLICACIÓN DEL CONTRATO MIXTO DE SUMINISTRO Y OBRAS DE 

,
EXPEDIENTE NÚMERO 2023/36

En relación al asunto de referencia, se procede a informar lo siguiente:

CONSULTA Nº1:

¿A que se refieren en los apartados 8 A) 2.1 Experiencia extra del Jefe de 
servicio y 8 A) 2.2   Experiencia extra del ingeniero especialista en equipamiento 
eléctrico, cuando indican que hay que aportar carta de compromiso firmada por 
la empresa y el técnico que impartirá esta actividad divulgativa, junto con su 
titulación y formación académica en educación ambiental.? ¿A qué actividad 
divulgativa y educación ambiental se refieren? Por otro lado, indican: "Este 
documento deberá ser original, copia notarial o fotocopia compulsada". ¿A qué 
documento se refieren? ¿A el Anexo II bis, a la carta de compromiso o a la 
titulación?

1. Respuesta:

Para acreditar la experiencia que exceda del mínimo exigido en el PCAP, del Jefe de 
Unidad del apartado 8. A), punto 2.1 y la experiencia extra del ingeniero especialista 
en equipamiento eléctrico, del apartado 8. A), punto 2.2, los licitadores deberán apor-
tar el modelo establecido en el Anexo II bis del PCAP, junto con el Curriculum Vitae 
de la persona designada en el que se indique la experiencia mínima exigida referida 
en el apartado 5.3.1 del PCAP, junto con la experiencia adicional que se valora en 
dicho apartado.

CONSULTA Nº2:

Uno de los criterios evaluables es el siguiente: 

2.3 Utilización de al menos dos vehículos asignados al contrato de bajo 
potencial contaminante.

Queríamos saber las especificaciones técnicas para considerar que un 
vehículo cumple este requisito.

2. Respuesta:

Se consideran vehículos de bajo potencial contaminante los vehículos Cero 
Emisiones y los vehículos ECO.
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Los licitadores presentarán su proposición relativa al presente criterio técnico 
cuantificable mediante la mera aplicación de fórmulas conforme al modelo 
establecido en el Anexo II bis del PCAP.

CONSULTA Nº3:

Quiero hacer una consulta. En la medición pone se incluyen 50 de barandilla, 
quisiera saber a qué se refiere.

3. Respuesta:

Se refiere a la medida de la barandilla, la cual tendrá una longitud de 50 metros.

CONSULTA Nº4:

Necesitaríamos saber si la licencia de obra en caso de ser necesaria y el ICIO 
tendría que hacerse cargo el adjudicatario de la licitación.

4. Respuesta:

Según se indica en la cláusula 27 del Pliego de Cláusulas Administrativas, son a 
cuenta del contratista los gastos y tributos, anuncios de licitación (y/o cartel  
informativo de la actuación en su caso), ya sea en Boletines, Diarios Oficiales o en 
cualquier medio de comunicación, los de formalización del Contrato en el supuesto 
de elevación a escritura pública, así como de cuantas licencias, autorizaciones y 
permisos procedan en orden a ejecutar y realizar correctamente los trabajos objeto 
del contrato. Asimismo vendrá obligado a satisfacer todos los gastos que la empresa 
deba realizar para el cumplimiento del Contrato, como son los generales, financieros, 
de seguros, transportes y desplazamientos, materiales, instalaciones, honorarios del 
personal a su cargo, de comprobación y ensayo, tasas y toda clase de tributos, el 
IVA, el impuesto que por la realización de la actividad pudiera corresponder y 
cualesquiera otros que pudieran derivarse de la ejecución del Contrato durante la 
vigencia del mismo, sin que por tanto puedan ser éstos repercutidos como partida 
independiente".

CONSULTA Nº5:

Hemos visto que se ha modificado la fecha de entrega al día 19 de diciembre 
14:00 horas en el Portal de la Contratación Pública de la Comunidad de Madrid.

Rogamos confirmación de nueva fecha de entrega.
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5. Respuesta:

Tal y cómo se indica en la diligencia publicada en el Portal de Contratación en fecha 
11 de diciembre de 2023, la fecha límite para presentar las ofertas será el 19 de 
diciembre de 2023.

En Madrid a 14 de diciembre de 2023 

Área de Servicios Administrativos

"Este documento es copia del original firmado. En aplicación de la normativa vigente, se han ocultado datos personales y los códigos que permitirían acceder al original”
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